[image: image1.png]
Кемеровская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
27.11.2014
    №  21/114-н
Об установлении налога на имущество физических лиц
на территории Беловского городского округа
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  04.10.2014  № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» и главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом  Беловского городского округа, Совет народных депутатов Беловского городского округа
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года на территории Беловского городского округа налог на имущество физических лиц (далее – налог).
2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их инвентаризационной стоимости, исчисленной с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

3. Установить следующие ставки по налогу:
3.1. Жилые дома; жилые помещения (квартира, комната):
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1%

	Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	0,3%

	Свыше 500 000 рублей до 750 000 рублей включительно
	1,5%

	Свыше 750 000 рублей
	2,0%

3.2. Гараж, машино-место; единый недвижимый комплекс; объект незавершенного строительства; иные здания, строения, сооружения, помещения:
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1%

	Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	0,3%

	Свыше 500 000 рублей
	2,0%

4. Налоговая льгота предоставляется детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей – сирот, которые получают пенсию по потере кормильца, в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
4.1.  Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет в налоговый орган заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие сиротство, либо пенсионное удостоверение по утере кормильца.
5. Считать утратившим силу Постановление Совета народных депутатов города Белово от 27.10.2005 № 37/104 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Беловского городского округа» с 1 января 2015 года.
Права и обязанности участников отношений, регулируемых законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также расчет налога на имущество физических лиц за налоговые периоды,  истекшие до 1 января 2015 года, осуществляется в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» и  Постановлением Совета народных депутатов города Белово от 27.10.2005  № 37/104 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Беловского городского округа», действующего до дня вступления в законную силу настоящего решения.

6. Комитету по бюджету, финансам, налогам и собственности в марте 2015 года рассмотреть вопрос о применении дифференцированных ставок налога для различных категорий налогоплатильщиков - физических лиц.
7. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Беловский вестник» и размещению на Интернет-портале муниципального образования «Беловский городской округ» в срок до 1 декабря 2014 года.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по бюджету, финансам, налогам и собственности В.Я. Шафирко.
	   Председатель

   Совета народных депутатов

   Беловского городского округа
	       Глава Беловского
       городского округа

	   ____________ А.В. Бурлаков
	       ________  А.В. Курносов